Si creditor successerit debitori.
12. IDEM [lib. 30. Questionum].

De tacito fideicommisso.
13. IDEM [lib. 37. Questionum].
SI tacitum fideicommissum²⁶ servus injungente domino suscepit,
habitum eum legis Falcidiae beneficium, quia parere²⁷ domino
debuit, constitutum est. Idemque placuit in filio, qui fuit in patris
potestate.

An dos imputetur in Falcidiam. 1. *De onere retenionis omitten-
de.* 2. *De tabulis pupillaribus.*

14. IDEM lib. 9. Responsum.

Pater²⁸ filiam, quæ a viro diverterat, heredem pro parte instituit²⁹, & ab ea petiit, ut fratri³⁰ coheredi suo portionem hereditatis acceptam, deducēta sexta, restitueret; admissa compensatione dotis in Falcidiæ ratione: Si pater dotem consentiente³¹ filia non petisset, Falcidiam quidem jure³² hereditario, dotem³³ autem jure proprio³⁴ filiam habituram, respondi: quia dos in hereditate patris non inventiretur³⁵. §. 1. Avia nepotibus heredibus institutis, fideicommissum, ut omessa³⁶ retentione³⁷, quæ per legem Falcidiam ex alio³⁸ testamento competitabat³⁹, solida legata fratribus, & coheredibus solverent: Recte⁴⁰ datum fideicommissum respondi, sed hujus quoque onus in contributionem⁴¹ venire. §. 2. Duobus⁴² impuberibus substitutum, utriusque⁴³ heredem existentem, in alterius hereditate Falcidia non uti convenit, si de bonis alterius impuberis quartam partem hereditatis patris, quæ ad filios pervenerit, retineat.

§. 3. Quod si [frater fratri⁴³] legitimus heres extitit, & impuberi supremo substitutus, portio quidem patronorum bonorum, quam interstatus puer accepit, rationi Falcidiæ non confundetur: sed quartam ejus tantum portionem substitutus retinebit, quam impubes accepit, qui substitutum habuit.

De mortis causa donatione. 1. *De stipulatione, ne Falcidia natatur,*
2. *De annuis legatis.* 3. *Si creditor successerit debitori.* 5. *De dona-*
tione inter virum & uxorem. 6. *De fructibus.* 7. *De fideicommisso*
portionis supplenda gratia. 8. *De estimatione testatoris.*

15. IDEM lib. 13. Responsum.

Quod ⁴⁴ bonis jure Falcidiae contribuendum ⁴⁵ est a debitore, cui
mortis ⁴⁶ causa pacto ⁴⁷ debitum remissum est, in factum ⁴⁸ con-
cepta replicatione ⁴⁹ retinebitur. §. 1. Frater, cum heredem so-
norem scriberet, alium ab ea, cui donatum volebat, stipulari cura-
vit ⁵⁰, ne ⁵¹ *Falcidia uteretur*, ⁵² ut certam pecuniam, si contra se-
cisset, praestaret. privatorum ⁵² cautione legibus ⁵³ non esse refragan-
dum constitit: & ideo sororem jure publico retentionem habiturum ⁵⁴,
& actionem ex stipulato denegandam. §. 2. Non ⁵⁵ idcirco minus
Falcidiae rationem in cæteris annuis ⁵⁶ legis admissi visum est, quod
primo ac secundo anno, sine ulla detractio[n]e fuissent legatario soluta.

§. 3. Quod avus ex causa tutelæ nepoti debuit ⁵⁷, cum avo nepos solus heres extitisset, ratio Falcidiæ si poneretur, in ære alieno bonis deducendum respondi: nec ad rem pertinere, quod heredem avus, idemque tutor rogaverat ⁵⁸, ut si sine liberis ante certam ætatem dederet, tam hereditaria, quam propria bona restitueret: non enim ex hoc hereditatem debito compensatam videri, cum vel ideo maxime declaretur, non esse compensationem factam, quoniam heredem suum habere propria bona defunctus ostendit. † Plane si conditio fidei-committi fuerit impleta, fructus hereditatis post mortem avi percepti, pari pecunia debito tutelæ compensabuntur: sed quartam heres nepotis de bonis ⁵⁹ duntaxat, quæ moriens avus reliquit, retinebit.

hēreditis de bonis dūcatur, quā mortis avas tenet, ita nō. §. 4. Cum fideicommissum ex voluntate matris a patre moriente debitum filio pater hereditate sua, quam in filium conferebat, compensari voluit: quod filio debetur, si ratio Falcidiæ poni cōsperit, fini 60 quadrantis, quem ex bonis patris cum effectu percepit, compensabitur, atque ita superfluum æris alieni dodranti tantum detrahetur. §. 5. Ex donationibus 61 in uxorem collatis, quod heres ejus reddere viro cogitur, in bonis mulieris non erit: nam ita fit locupletior, ut tanto pauperior esse videatur: quod autem heres inde minuit, viro non 62 perit. §. 6. Fructus prædiorum sub con-

etiam si sit in partis potestate, ut hic. & l. 4. 3. de collatione. l. denique. §. ergo. supr. de minorib. 33. V. l. 3. s. 5. supr. de minorib. l. 15. supr. de religio. l. 4. infr. de collat. hinc collige, Quae extra causam testamenti capiuntur, in Falcidiam non imputari. Imo, dos in quartam imputatur, l. 29. C. de inf. & filia alterius contenta esse debet. l. 22. §. 3. supr. soluto. 34 Atque dorem pater gravate post. l. ult. §. 5. supr. de legat. 2. 35 Nepotes rogare non possumus, ne Trebellianam uitantur. 36 Vid. que scripsi ad l. 93. infr. h. 2. 37 Falcidiam deduci ex nostro testamento prohibere non posse.

mus: ex alieno, possumus. 38 Res enim heredum legari possunt. 39 Res heredum legare possumus: sed tamen ejus fiduciomilli onus in contributionem venit. 40 In ratione legis ponenda legata omnia contribuantur, hoc est, ea, que testator de suis bonis reliquit, & que de bonis hereditatis vide I. II. §. 5. *sap. h. t.* 41 I. 42. §. *de vulgaris.* 42 Si pluribus unus substitutus, utriusque directo succedit, contributio locum habet: secus si unu direktu, alteri per consequentiam succedit. *Eart.* 43 Mortuus scil. intra pubertatem. 44 *Ali.* quod de bonis. 45 Vide I. 4. §. 3. *s. h. t.* 56 Ponentes mortuis causa referentes in cumulum honorum, in inde Falcidius detrahatur.

45 *Donations mortis causa referuntur in cumulum bonorum.* ut inde *Falcidio detrahan-*
tur. Goteanus. **47** De non petendo vide l. 82. *infra. eod.* **48** *Διαχωριστικός.*
sic in *Glossis Philoxeni*, vide *Theophil. Institut. de except. Replicatio in factum respondet*
exceptionem in factum. l. 14. l. 23. *infra. de except.* ubi dixi. **49** V. l. 22. *infra. h. t.*
50 *Sensus est, quemadmodum testamenti veteri Falcidio secundum regulam juris antiqui-*
non potest, ita conventione alligari heres non potest, vivo testatore, ne Falcidio utatur.

non potest. Ita etiam de testamento anglicano. In eis non potest, videlicet, nisi vide Cuius ad Novell. 1. 51 Falcidie detractionem olim non potuisse prohiberi a testatore, hoc est, detractam fuisse contra testatorum voluntatem, hinc colligitur, hodie potest prohibiri: de quo vide *Authent. fed cum testistr. C. ad leg. Facild. vide Maricam. 9. de conject. 13. num. 3.* 52 Vide l. 20. *spr. de religioſi.* 53 l. 13. *C. de testamen.* 54 Hodie non habet. *Novell. 1. cap. 2.* Nam si Falcidius testamento propterit, eidem potest & inter vivos renunciari. l. 45. *spr. de pactis.* Sed in d. l. 46. non dicitur legatarius falcidationem remitti sive testature, sed hoc potius, a legatario non habendam testationem. — *testatorum.* — *restitutorum.* — *restitutorum.* 55 Hodie oblitus

minus heredi eam latitudinem remitti posse, quam a restitutoro.
Novell. I. cap. 3. 56 Non ex lata annua, que annua, bina, tripla die relinquantur,
ut fentit hic Gv. unde & ex nomine reprehenditur a Cuj. 7. obs. 20. 57 I. 6. C. h. s.
58 Hic roxatio videatur inducere conjecturam, ne potest ab avo testatore rogarum: ut
quod ex felicitatione testarum avus debet, comprehendat cum hereditate, quam accepit:
nec ante omnia deduceret, ut vs alium, I. *de donis. supr. eod.* immo ex his verbis: *pra-
pria bona colliguntur, avum nolite ut compensatio crediti heret cum hereditate.* Gozad.
conf. 104. Cravetta *conf. 16.* Rota *decrl. 3.* Parisi *conf. 1. n. 90. cum seq. lib. 3. Soc. Ju-
nior conf. 57. n. 11. Et 14. lib. 3. Roland a Valle *conf. 65. n. 23. lib. 2. Mol.*
59 I. 53. §. 5. *inf. ad SC. Trebell.* 60 De hoc loquendi genere v. I. 19. *supr. de com-
pensat.* 61 Adde I. 32. *supr. de donat. inter vir.* 62 Proinde heres marito si
pratidie tenebitur.*

quartae nomine dēducendum. §. 1. A liberto, cui fundum legaverat, per fideicommissum Seiā annua decem dedit. Quæstūm est, si lex Falcidiā liberti legatum minorerit, an Seiā quoque annum fideicommissum minutum videatur, cum redditus largius annum p̄estationem? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non videt minutum², nisi alia mens testatoris probetur.

De linea margaritarum quæ est apud legatarium. 1. De statuis.

26. I D E M [lib. 5. Responsorum].

L Ineām³ margaritarum trīgintaquīque legavit, quæ linea apud legatarium fuerat mortis tempore. Quero, an ea linea heredi restituī debet propter legem Falcidiā? Respondit, posse⁴ heredem consequi, ut ei restituarū; ac, si malit, posse vindicare⁵ partem in ea linea, quæ propter legis Falcidiā rationem debet remanere.

§. 1. Quæstūm est, an p̄tium statuarum⁶ Falcidiā pati debeat? Respondit, debere.

An possit testator prohibere retentionem Falcidiā.

27. I D E M [lib. 6. Responsorum].

S Eius & Agerius si intra diem trigesimum mortis mea reipublica nostra cōverint contentos se futuros tot aureis legis Falcidiā beneficio omisso, heredes mīhi sunt: quos in vicem substituo: quod si voluntati mea non consenserint, exheredes sunt. Quæstūm est, an heredes instituti hereditatem adire possint, si conditioni parere nolunt, cum habeant substitutos eadem conditione p̄scripta? Respondit Seiū & Agerium primo loco institutos perinde adire posse, ac si ea conditio⁷, quæ fraudis⁸ causa adscripta est, adscripta⁹ non esset.

Si patri legetur.

28. MÆCIANUS lib. 1. Fideicommissorum.

P Ater¹⁰ quoque in legatis, quæ filius ei dedit, alio herede instituto, legis Falcidiā rationem patitur.

De re a legatario vel fideicommissario heredi post tempus restituenda.

29. PAULUS [lib. 2. Fideicommissorum].

S Ia me tibi fideicommissum [vel legatum] est, tuque id post tempus rogatus sis mīhi restituere, non puto hoc imputandum esse in Falcidiā: quia incipio postea quasi¹¹ fideicommissarius id recipere.

De eo, quod accidit post mortem testatoris. 1. *De iusso rendere vel emere certo pretio.* 2. *De danno post mortem testatoris illato.* 7. *De eo, quod heredi datur conditionis implende causa.* De es¹², quod heres non figura conditionis accipere iussus est. 8. *Si legetur heredi, vel servo heredis, vel servo proprio.*

30. MÆCIANUS [lib. 8. Fideicommissorum].

I N ratione legis Falcidiā mortes¹³ servorum, cæterorumque animantium, furta, rapinæ, incendia, ruinæ, naufragia, vis hostium, prædonum, latronum, debitorum facta pejora nomina, in summa quodcunque damnum, si modo culpa legatarii careant, heredi¹⁴ pereunt: quemadmodum¹⁵ ad heredis lucrum pertinent fructus¹⁶, partus ancillarum, & quæ per servos adquisita sunt (ut stipulationes, rerum traditiones, legata, hereditatesve his datæ, cæteræ donationes), item servitutes, quibus liberata prædia pretiosiora fierent; actionesque adquisitæ, ut furti, damni injuriæ, similesque quorum nihil in rationem legis Falcidiā cadit. §. 1. Vendere¹⁷ autem vel emere¹⁸, iussus certo pretio fundum, aliamve quampliā rem, in legis Falcidiā ratione, cum quantum sit legatum, requiratur, tantum eo nomine inducetur, quanto pluris nijorisve sit res ea quantitate, quam quo p̄testio testator accipi darive iussit. sed¹⁹ ut ei quidem portioni, quæ legatis deductis facienda erit, amplius deducetur. quippe non nostri²⁰ causa capi id p̄tium: sed eo deducto p̄tium reliquum legatum esse intellectum est. §. 2. Rursus diligenter animadvertisendum est, ne quod dicitur, *damna post mortem testatoris illata ad solum heredem respicere, usquequa, & sine ulla distinctione recipiatur: quod enim remota lege Falcidiā, in totum juris fore, hoc idem fore in ea parte, quæ lege Falcidiā constitueretur. hoc enim attinet, damna postea facta non deduci, ne amota portio legatis fidei commissis detrahatur.* §. 3. Verum est autem, his solis, quæ pondere²¹, numero, mensura constant, nec damno postea incidente, ex portione, quæ fieri²² ad estimationem eorum bonorum, quæ mortis tempore fuerunt, quicquam detrahi. §. 4. Certis vero corporibus, & his ipsiis ita relatis, *Pecuniam, quam in illa arca: vimini quod in illis dolis: pondus argenti, quod in illis horreis²³ habeo: si sine culpa heredis deperierunt, vel deteriora sunt facta, proculdubio aut²⁴ nihil debet, aut eorum, quæ exstabant, qualia erunt, ea portio debebitur, quæ*

1. l. 21. §. 1. supr. de annis. 2. Pars enim ipsius legati a legatario non est relata, nam in fundo non continetur summa annua, per fideicommissum relata. Quod si partem levati p̄stare per fideicommissum legatarius iussus sit, si minuatur per Falcidiā legatum, minutus quoque fideicommissum, l. panes. §. 1. Titio. inf. h. t. Lxx enim Falcidiā minutum legatum & omnes res legatas pro portione. l. 1. mīhi. supr. de leg. l. Mod. 3. Linea margaritarum, ornamentiū est quod mulieres inferunt collo ex margaritis contextum. Graci rxpxnix xixv. vid. Cujac. 8. obf. 2. hinc colligere possit, Falcidiā & legitimū detrahū ex quibuscumque rebus. Hottmann. 4. obf. 10. putat eam etiam detrahī ex quibuscumque alijs rebus, quam corporibus. 4. l. 21. inf. ad SC. Treboll. 5. Falcidiā legē non tantum quartæ retentionē dari, c. etiam vindicationē, hinc colligunt, quod Cujac improbat, lib. 4. obf. 2. 6. Quia alia dividī non possunt. l. 52. i. fin. inf. h. t. 7. Ne scilicet heres utatur l. 21. l. 21. vid. l. 15. inf. supr. h. t. 8. Hoc die valēt huiusmodi conditio, nempe ut heredes scripti caveant, contentos fit tot auctōros &c. Nevel. l. cap. 2. 9. Conditionē fraudē adjecta pro non adiecta habetur. l. 21. 12. Falcidiā etiam pater in legatis libi & filio reliquias patitur.

11. Quod nec in legato, nec in jure hereditate, r. la impunitur in Falcidiā. Bart. 12. V. l. 73. inf. r. Pone totam hereditatem defuncti, & mortis ejus tempore digam 1200: legatariū vero 900 petere, ut in Falcidiā 300 in pecunia apud heredem. Pone heredem hac exceptione uti hereditatem, & ita immunita esse, in 900 tantum valeat, herederū denique p̄stulare, ut ex 900 in Falcidiā debeat. 13. Quid, si inventarium faciat? an heredes peribunt? ne l. 21. l. 21. l. 1. ut. 8. 4. C. de jure delict. 14. Damna & lucra obvenientia p̄tūt, l. 21. l. 1. ut. 8. 4. C. de jure delict. 15. l. 73. inf. h. t. 16. l. 19. supr. h. t. 17. Vendetis judicis rem minorā, quam valeret, & quo plus ea res valeret, eo & plus in legato fuerit: per contrarium judicis erit majorit. 18. quæ maius p̄tium rei fuerit, eo & plus in legato erit. 17. Si rem dignam quinque, & rem emere judicis sit heres, quinque dūntatā latuta intelliguntur, ut hic. 19. Non mortis causa, Cœven. h. t. m. si queras, cur id, quod p̄tii loco datur, deduci oportet, cum queritur, quantum in legato sit? Respondit possit, ideo deduci, quia mortis causa non capitur: eo deducto, quod reliquum tuerit, in legato erit. 20. Interduca enim perit res legatario. l. 26. §. 1. supr. de leg. l. 21. Partis ad partem ea ratio est.

DIGEST.

per legem Falcidiā efficiatur ex estimatione honorum, quæ mortis testatoris tempore fuerint. §. 5. Incertæ autem res relictæ distinctiōnem recipiunt, nam si ex suis rebus incertam rem testator reliquist, veluti, *argentum quod elegerit*²⁵, & omne argentum testatoris interisset sine culpa heredis: nihil deberetur. sin vero argenti pondus p̄ture relictum esset; quamvis omne argentum testatoris deperisset, admissa lege Falcidiā, portio ejus quantitatē sumetur, quæ fuit in bonis eo tempore, quo testator decepit: nec ad imminuendam eam quicquam damna postea incidentia proficient. §. 6. Res tamen, quæ interierint, pro nulla parte, ac ne estimatione quidem debeatur: non magis, quam si omnes res per speciem enumeratae relictæ essent.

§. 7. Tametsi autem legis Falcidiæ ratione, quæ²⁶ conditionis implenda causa heredi sunt data, in quartam non computantur: tamen id, quod non figura conditionis accipere iussus est ab²⁷ eo, cui hereditatem restituere rogatus est, Celso & Juliano nostro placuit computari²⁸, quemadmodum si ea summa heres vendere eas res iussus esset, quia non conditionis implenda causa, sed quodammodo pro p̄tio inferre sunt iussi. Quo loco amplius quæstūm est, an fideicommissarii quoque invitus cogatur dare eam summam, &²⁹ recipere hereditatem, quasi & ipsius fidei commissum esset? Sed id verisimile non est, cum talis oratio magis ipsius causa, quam contra ipsum posita videatur.

§. 8. Cum lex Falcidiā intervenit, non³⁰ veniunt in contributioñem³¹, quæ ipsi heredi a semetipso³² vel servo ejus legata fidei commissa sunt. † Alia causa est eorum, quæ in diem certam dantur: nam, si libertatis³³ dies cœpit cedere, ei debebuntur, & in contributionem veniunt. Ac ne ea quidem, quæ quis servis suis inutiliter³⁴ fine libertate legavit, fidei commissum, in computationem ejus legis cedunt. §. 9. Res, quæ neque per fideicommissum relinqui posse certum est, in legis Falcidiā computationem non veniunt.

De cautione, quanto amplius ceperit, reddi.

31. POMONIUS [lib. 2. Fideicommissorum].

IS, cui fideicommissum solvit, sicut is, cui legatum est, satisfare debet³⁵ quod amplius ceperit, quam per legem Falcidiā ei licuerit, reddi: veluti cum propter conditionem aliorum fideicommissorum, vel legatorum, legis Falcidiā causa pendebit. Sed & secundum Caffii, & veterum opinionem, si a pupillo fideicommissa capiuntur, propter ea quæ a substituto erunt relictæ, cavere debebit is cui solvatur. Nam quamvis repetitio sit eorum, quæ fideicommissi nomine non debita solventur, tamen satisfacto³⁶ cautum debet esse ei, a quo pecunia proficeretur, ne damnum sentiat deficiente eo cui solutum erit.

De actionibus penalibus. 1. *De actionibus honorariis.* 2. *De cautione quanto amplius.* 3. *De legato annua, bima, tripla die.* 4. *De fidei legatarii commissione.* 5. *De libertate.*

32. MÆCIANUS [lib. 9. Fideicommissorum].

Pœnales³⁷ actiones, sive³⁸ legitimæ³⁹, sive honorariæ, exceptis⁴⁰ popularibus, in bonis actoris non ideo minus computandæ sunt, quia morte reorum intercidere possunt. E contrario autem cædem actiones nihil bonis rei, defuncto eo detrahunt. Sed ne in actoris quidem bonis defuncto eo, injuriarum⁴¹ actio poterit computari: quia & ipsa simul⁴² cum eo intercidit, ut ususfructus⁴³, & id, quod in⁴⁴ dies, mensis, annosve singulos alicui, *quoad vitat*, debeatur. Etenim ea demum obligatio rei bonis diminutionem praefat, quæ in heredem transit. Nec contrarium est, quod vivente reo, eo minus in bonis ejus intelligebatur: nam & si ita stipulatus esset, ut cum moreretur, debere ei inciperet, tamen augerentur bona ejus, quemadmodum si ipse sub eadem conditione promisisset, defuncto eo minuerentur. §. 1. Honorariæ quoque actiones, quæ intra certum tempus a Prætore promittuntur, cum bonis⁴⁵ actoris, defundo eo, augmentum⁴⁶ rei⁴⁷, decepcionemve, si tales erunt, ut in heredem quoque transeat, præstabunt. §. 2. Julianus scribit, si utriusque heredis pars exhausta est legatis, & alter ex heredibus cautionem⁴⁸ Prætoriam accepit a legatariis, non æqualiter, sed pro suo modo legis Falcidiā rationem & actionem ex stipulatu habiturum; omnes enim Prætorias stipulationes ejusdem⁴⁹ interpretationis essent: nam constare, ex judicatum solvi stipulatione, sive a parte actoris sive [a] rei plures heredes extitissent, non omnibus nec adversus omnes actionem contingere, sed duntaxat his, qui viciissent, & adversus victos; hisque adversus quos res defensa non esset, adversus eos⁵⁰, qui rem non defendissent. §. 3. Annua, bima, tripla die aureis centenis legatis, ex omnibus⁵¹ summis, non⁵² tantum ex posterioribus portionem legis Falcidiā detrahi placuit. §. 4. Si Titio viginti legatis portio per legem Falcidiā detracta esset, cum ipse quoque quinque

que totius ad totum est. 22. Quemadmodum heres dannum omne preffat, si Falcidiā nullo modo gravatum habet: Ita si in parte gravata Falcidiā habebit, in parte dampnum sentiet. 23. Pecunia, frumento, vino. 24. Fieri solet. Hal. 25. Vide l. 37. inf. ad verb. oblig. 26. In horreis res pretiosissima reponi solite erant. l. 3. §. 2. 3. de off. Praef. 2. 1. 2. additæ que de horreis scripsi ad l. 7. supr. de infrauctis. 27. l. 26. §. 1. supr. de legat. l. 28. Electionis legatum incertum. 29. l. 40. in fin. l. 44. l. 91. in fin. inf. h. t. 30. Ab eis quibus res certas restituere rogatus est. Ita emendat Ant. Fab. 6. conject. 3. 31. §. 1. supr. h. t. 32. Hæc verba, & recipere hereditatem, gloflema esse existimat. Ant. Fab. 6. conject. 3. 33. Legata, quæ non valent, non veniunt in rationem legis Falcidiā. Bart. 34. l. 11. §. 5. supr. h. t. 35. Nec enim posset hereditas a semetipso legari. l. 11. 6. 9. 1. supr. de leg. l. 36. Nam si liberatio dies cœpit cedere. Cujac. 14. obf. 10. in fin. 37. 9. 32. Inj. de legat. l. 38. l. 1. j. p̄ cui plus quam per leg. l. 21. l. 22. l. 23. l. 24. l. 25. l. 26. l. 27. l. 28. l. 29. l. 30. l. 31. l. 32. l. 33. l. 34. l. 35. l. 36. l. 37. l. 38. l. 39. l. 40. l. 41. l. 42. l. 43. l. 44. l. 45. l. 46. l. 47. l. 48. l. 49. l. 50. l. 51. l. 52. l. 53. l. 54. l. 55. l. 56. l. 57. l. 58. l. 59. l. 60. l. 61. l. 62. l. 63. l. 64. l. 65. l. 66. l. 67. l. 68. l. 69. l. 70. l. 71. l. 72. l. 73. l. 74. l. 75. l. 76. l. 77. l. 78. l. 79. l. 80. l. 81. l. 82. l. 83. l. 84. l. 85. l. 86. l. 87. l. 88. l. 89. l. 90. l. 91. l. 92. l. 93. l. 94. l. 95. l. 96. l. 97. l. 98. l. 99. l. 100. l. 101. l. 102. l. 103. l. 104. l. 105. l. 106. l. 107. l. 108. l. 109. l. 110. l. 111. l. 112. l. 113. l. 114. l. 115. l. 116. l. 117. l. 118. l. 119. l. 120. l. 121. l. 122. l. 123. l. 124. l. 125. l. 126. l. 127. l. 128. l. 129. l. 130. l. 131. l. 132. l. 133. l. 134. l. 135. l. 136. l. 137. l. 138. l. 139. l. 140. l. 141. l. 142. l. 143. l. 144. l. 145. l. 146. l. 147. l. 148. l. 149. l. 150. l. 151. l. 152. l. 153. l. 154. l. 155. l. 156. l. 157. l. 158. l. 159. l. 160. l. 161. l. 162. l. 163. l. 164. l. 165. l. 166. l. 167. l. 168. l. 169. l. 170. l. 171. l. 172. l. 173. l. 174. l. 175. l. 176. l. 177. l. 178. l. 179. l. 180. l. 181. l. 182. l. 183. l. 184. l. 185. l. 186. l. 187. l. 188. l. 189. l. 190. l. 191. l. 192. l. 193. l. 194. l. 195. l. 196. l. 197. l. 198. l. 199. l. 200. l. 201. l. 202. l. 203. l. 204. l. 205. l. 206. l. 207. l. 208. l. 209. l. 210. l. 211. l. 212. l. 213. l. 214. l. 215. l. 216. l. 217. l. 218. l. 219. l. 220. l. 221. l. 222. l. 223. l. 224. l. 225. l. 226. l. 227. l. 228. l. 229. l. 230. l. 231. l. 232. l. 233. l. 234. l. 235. l. 236. l. 237. l. 238. l. 239. l. 240. l. 241. l. 242. l. 243. l. 244. l. 245. l. 246. l. 247. l. 248. l. 249. l. 250. l. 251. l. 252. l. 253. l. 254. l. 255. l. 256. l. 257. l. 258. l. 259. l. 260. l. 261. l. 262. l. 263. l. 264. l. 265. l. 266. l. 267. l. 268.

Seio rogatus effet restituere: Vindius noster tantum Seio pro portione ex quinque detrahendum ait, quantum Titio ex viginti detractum effet: quia sententia & aequitatem & rationem magis habet: quia exemplo heredis legatarius ad fideicommissa praestanda obligabitur: nec, quia ex sua persona legatarius inducere legem Falcidiā non possit, idcirco, quod paſſus effet, non imputaturum; niſi forte testator ita fidei ejus commisſet, ut totum, quidquid ex testamento cepisset, restitueret.

§. 5. Si autem manumittere servum vel suum vel alienum rogatus sit: omnimodo praestare debebit libertatem. nec hoc contrarium est superiori: quia favor & libertatis spe & alias benigniores sententias exprimit.

33. PAULUS [lib. 3. Fideicommissorum].

Si servus tibi legatus sit, eumque rogatus sis manumittere, nec præterea capias unde quartam, quia per Falcidiā retinetur, recipere possis: Senatus censuit, ceſſare Falcidiā.

34. MARCELLUS [lib. 42. Digestorum Juliani 6 notat 7].
In testatoris servo non erit Falcidiā locus. Si vero pecuniam aliudve quid legaverit, fideique legatarii commiserit, ut alienum servum vel legatarii manumitteret, locus erit.

35. ULPIANUS [lib. 6. Disputationum].

Plane si quid sit præterea legatum ipsi servo, Falcidiā locum fore Senatus declaravit. Unde Scævola ait in eo, quod præterea servo legatum est, ita Falcidiā admittendam, ut inde, & quod pro servo præstandum est, sumatur.

36. PAULUS [lib. 3. Fideicommissorum].

Sed si non servus ipse legatus sit, sed pecunia, rogatusque sit legatarius servum suum manumittere, Falcidiā patietur, & nihilominus cogetur manumittere, quia tanti aëstimasse videbitur servum suum. §. 1. Quid, si alienus servus fuerit? in eo non plus quam accepit, ad redimendum cogitur impendere. §. 2. Si vero heres servum rogatus sit manumittere, placet, pretium ejus, ut & alienum, deducendum esse. §. 3. Si solus servus legatus, & fideicommissa libertate donatus fuerit: licet Falcidiā interveniente, totus vindicari petive potest. sed & si aliud præterea capiat legatarius, adhuc servus totus peti potest. quartam autem utriusque ex legato retainendam, ne impediatur libertas. §. 4. Si incertum sit, an libertas præstari debeat, veluti quod sub conditione, vel post tempus data sit, nunc quid incerto eo, an præstetur, cum possit aut servus mori, aut conditio deficere, interim Falcidiā admittenda est? deinde cum libertas competere vel deberi coepit, tum legatarius illam partem recipiat, quam Falcidiā detraxit? Cæcilio placebat, si quid ex operis ejus medio tempore consecutus fuerit heres: id in pretium ejus erogare eum debere, propter legis Falcidiā rationem.

37. VALENS lib. 6. de Fideicommissis.

Eius servi aëstimatio, perinde ac statuliberi fieri debet. §. 1. Sed & si heres servum alienum rogatus est manumittere, placuit, ut etiam hujus pretium ex aëstimatione hereditatis deduci debeat.

De statulibero. 1. *De servo communī.* 2. *De servo fructuario, pignorato, sub lege commissoria distracto, ad diem addictō.*

38. HERMOCENIUS lib. 1. juris Epitomarum.

Statuliber heredis non auget familiam. §. 1. Communes servi in utriusque patrimonio connumerantur. §. 2. Cujus usuſtritus alienus est, in dominio proprietatis connumeratur: pignori dati in debitoris: sub lege commissoria distracti, item ad diem addicti, in vendoris.

Quorum servorum pretium aris alieni loco deducitur.

39. PAULUS lib. 3. Sententiārum.

AEt alii loco deducuntur non solum pretia eorum, quibus libertas data est, & eorum, qui suppicio sunt affecti: sed & ejus, quem Praetor propter indicium proditæ mortis, vel detectæ eorum conjurationis, libertate donavit.

De testamento veterani. 1. *De eo, qui dat conditionis implenda causa.*

40. HERMOCENIUS lib. 4. juris Epitomarum.

Ad veterani testamentum, five paterfamilias, five filiusfamilias sit, licet intra annum missione decedat, lex Falcidiā pertinet. §. 1. Si cui, si decem dedit, viginti fundus fuisset legatus: in toto fundo legatarius habebitur.

De legatis prefatis sine cautione.

41. PAULUS [lib. 9. ad Edictum].

Imō nihil detrahendum. l. 25. in fin. supr. h. t. l. 57. supr. de legat. 2. 2. Favor libertatis facit ut quis seruo suo libertatem præferat, quamvis ipse in legato Falcidiā patietur. 3. l. 36. §. 3. supr. h. t. 4. Rehicere. Goveanus. 5. Nec enim Falcidiā libertatem minuit. l. 53. supr. h. t. l. 6. in fin. supr. de fideicommissi. l. 8. 9. supr. de inef. testam. 6. Al. Julianus. 7. Quid notat Marcellus? lenatus confitunt ad servum duntaxat testatoris pertinere. 8. l. 36. supr. h. t. 9. l. 36. 9. 3. supr. h. t. Servo legato, cui per fidicommissum libertatem reliquimus, si quid præterea legaverimus, in eo legato Falcidiā ponetur ex senatusconsulto. Ita heres & heredi talia habet Falcidiā, & libertas non impeditur. 10. l. 34. supr. h. t. 11. Et sic plus præferat, quam accepit. 12. l. 70. 9. 1. in fin. supr. de legat. 2. 13. l. 39. supr. h. t. 14. l. 33. supr. h. t. 15. l. 35. supr. h. t. l. 55. §. 4. supr. h. t. 1. 5. supr. de legat. 2. 16. Veluti si sub. Huius. 17. l. 55. 6. 3. supr. h. t. 18. Hanc particularē expugnat Goveanus. 19. l. 53. §. 5. supr. ad SC. Treb. 20. Nec enim statuliber, cui per fidicommissum data est libertas. Directa libertas vel post tempus, vel sub conditione data statuliber facit. Goveanus. 21. Cur? propter incrementum ipsius statuliberi conditionem. 22. Id est, substantiam, bona, hereditatem, i.e. opes statuliberi & servorum eius in rebus & rebus aliis. 23. Domini. 24. Est enim dominus. l. 6. 6. 6. C. de figurat. 25. V. l. 36. 6. 2. supr. h. t. l. 6. h. t. 26. Quod dominum non iuraverit. l. 1. supr. ad SC. Silanianos. 27. V. l. 4. supr. de bon. lib. 23. Domini felic. Greci, his. 29. Recrum. Hal. xxi. 2. v. 2. Elog. 17. aduersus ipsos. 30. Vid. l. 17. supr. h. t. dixi ad l. 12. C. de detet. milit. 31. l. 92. supr. h. t. l. 6. 6. C. de ref. milit. 32. Si accepta quinque fundūm heres dare jubetur, totus fundus legatus intelligetur, & de toto Falcidiā detractetur, & quinque extra quartam mortis causa capiuntur, ad te l. 19. supr. h. t. 27. ibi Goveanus. 33. Id est, sub conditione. l. 76. supr. h. t. 34. Culpat. 4. §. 2. in fin. supr. tit. prox. 35. Gelfor scilicet ne corporum vel actor. 36. Ahud, si non mota. l. 22. 9. 4. C. de jure delib. 37. l. 9. 8. 4. supr. ad exhibend. 38. Praetext. vel solvit. 39. l. 14. in fin. supr. l. 60. in fin. l. 62. in fin. l. 53. supr. h. t. l. 81. 9. 4. in fin. supr. de leg. 1. 40. Quia finis non fusile capiuntur. 4. 9. 1. supr. de captiis. 41. Falcidiā heres an deducere possit de eo quod statuliber conditionis implenda causa non heredi dare gravatus est?

Dolo carere non videtur, si jam mota quis controversia hereditatis legata sine cautionibus det.

De aëstimatione.

42. ULPIANUS [lib. 14. ad Edictum].

In Falcidiā aëstimatione pretii rerum ex veritate facienda est.

De postlimio.

43. IDEM [lib. 19. ad Edictum].

Servi qui apud hostes sunt, post mortem testatoris reversi, quod ad Falcidiā pertinet, locupletiorem faciunt hereditatem.

De dato conditionis implenda causa.

44. IDEM [lib. 21. ad Edictum].

Falcidiā intervenire non potest: si statuliber de alieno dedit, non de bonis defuncti; vel alias est homo liber, qui conditionem implevit.

De legato in diem, 1. Vel sub conditione.

45. PAULUS [lib. 60. ad Edictum].

In lege Falcidiā non habetur pro puro, quod in diem relictum est: medii enim temporis commodum computatur. §. 1. In his legatis, quæ sub conditione relata sunt, Proculus putabat, cum quæritur de lege Falcidiā, tantum esse in legato, quanti venire possunt: quod si est, & deductio sic potest fieri, ut tantum videatur vi deberi, quanti nomen venire potest: sed haec sententia non probatur: cautionibus ergo melius res temperabitur.

De eo qui se daturum promisit, vel per legem Falcidiā retinere poterat.

46. ULPIANUS [lib. 76. ad Edictum].

Qui, quod per Falcidiā retinere poterat, voluntatem testatoris fecutus sponponit se daturum, cogendus est solvere.

De annuis legatis. 1. *Quibus competit beneficiorum leg. Falcidiæ.*

47. IDEM [lib. 79. ad Edictum].

LEx Falcidiā, si interveniat, in omnibus pensionibus locum habet, sed hoc ex postfacto apparebit: ut puta in annos singulos legatum relictum est: quamduo Falcidiā nondum locum habet, integræ pensiones annue dabuntur: sed enim si annus venerit, quo fit, ut contra legem Falcidiā ultra dodrantem aliquid debeatur, eveniet, ut retro omnia legata singulorum annorum immittantur. §. 1. Numquam legatarius vel fideicommissarius, licet ex Trebelliano Senatusconsulto restituitur ei hereditas, uitur legis Falcidiæ beneficio.

Si emptor territori successerit, vel e contra.

48. PAULUS [lib. 2. ad Edictum Aedilium Curulum].

Cum emptor venditori vel contra heres existit, evicto homine utrum duplum in ea alienum deducere vel computare debeat, an simplum? duplum enim esset, si alius heres existisset. Et benignius est, eodem herede existente, simplum ei imputari.

Si servo legato legetur. 1. *Si fundus e ad eum via legetur.*

49. IDEM [lib. 12. ad Plautium].

Plautius: Servo, quem tibi legaveram, fundum legavi. Attilius, Nerva, Sabinus, primum in servo rationem legis Falcidiæ habendam; & quota pars ex eo decederet, eam partem in fundo legato inutile futuram: deinde ex reliquo partibus fundi legis Falcidiæ portionem deceſſuram, sicut ex omnibus legatis. Caiſſus, quod servo pars lege Falcidiā decedat, incipere servum fieri communem heredis & legatarii: communi autem servo cum legatum sit, totum pertinet ad socium: quia in eam personam legatum consistere posſit: qua ratione semel ex fundo partem legis Falcidiæ deceſſuram. Paulus: Caiſſi sententia utimur: nam & Divus Pius rescriptit, servo communī fideicommissum datum, totum ad socium pertinere. §. 1. Interdum evenit, ut propter rationem legis Falcidiæ, sequens legatum extinguitur, veluti si fundus & ad eum via legata sit per alium fundum: nam si pars fundi remanserit in hereditate, non potest procedere via legatum: quia per partem servitus adquiri non potest.

50. CELSUS [lib. 14. Digestorum].

Non est dubium, quin ea legata, a quibus heres summovere exceptio petitorum potest, in quartam ei imputentur, nec ceterorum legata minuantur.

si statuliber ex peculio suo dat, Falcidiā in eo locum habet: si de alio, non habet. Non enim in bonis defuncti sunt, quod datum est, vid. Langebekum c. 55. annet. 42. Vide l. 36. supr. de mort. casu. l. 36. 43. l. 76. supr. h. t. 44. V. l. 73. §. 4. supr. h. t. 45. l. 58. §. 5. supr. ad SC. Treb. 45. Vi deberi, cœxiū, l. 29. supr. de det. qui art. l. 1. 58. h. t. de condit. & demitt. 47. l. 1. 8. 16. supr. h. t. l. 1. 8. 7. supr. tit. prox. 48. l. uit. C. h. t. 49. It plenam falem exhibere testatori. l. uit. C. h. t. l. 46. supr. de pac. l. 20. in fin. supr. de donat. v. Cujac. ad Novell. l. fol. 139. 50. Imo non est cogendus: nam si cogitari, juri publico, id est, legis Falcidiæ beneficio derogat: id autem heres non potest. l. 15. §. 1. supr. h. t. 51. Nec enim audiendus est illa conditioni repugnat. vid. l. 20. in fin. supr. de donat. 52. Imo, ab initio computatio heres debet. l. 63. supr. h. t. 53. Imo aliud: idque citius aquitas habet: nam cum exemplo hereditas ad legata præstata est, & aquum est etiam eum Falcidiā uti. l. 32. 6. 4. supr. h. t. 54. Ut enim Trebellianus docuit, non sufficit de hereditate rogatum esse, sed quasi hereditati rogari oportet. l. 22. in fin. supr. ad SC. Treb. 55. Legatarius autem non est heres. 55. Fingamus enim emolumen duplum stipulatum, quo cauſa res ei credita evincetur: fingamus etiam suo testatori hereditem esse: hanc res ei credita est. 56. Is sollicitus confecuturus. 57. est est ei, a quo rem via legata minuitur. 58. l. 11. est, ab eo: ut sit sensus. Emptor idem heres venditori, nonque duplum facie stipulatum a venditore: si tamen ei res erit in alio, duplum impunitur ei alio hereditatis, non duplum. add. l. 2. 6. 15. in fin. supr. de det. v. l. fol. 139. 59. V. Langebek. c. 34. annet. Gorh. Add. Ant. Augusti. emend. l. 1. 6. 5. 3. 5. 2. 5. 3. 5. 4. 5. 5. 5. 6. 5. 7. 5. 8. 5. 9. 5. 10. 5. 11. 5. 12. 5. 13. 5. 14. 5. 15. 5. 16. 5. 17. 5. 18. 5. 19. 5. 20. 5. 21. 5. 22. 5. 23. 5. 24. 5. 25. 5. 26. 5. 27. 5. 28. 5. 29. 5. 30. 5. 31. 5. 32. 5. 33. 5. 34. 5. 35. 5. 36. 5. 37. 5. 38. 5. 39. 5. 40. 5. 41. 5. 42. 5. 43. 5. 44. 5. 45. 5. 46. 5. 47. 5. 48. 5. 49. 5. 50. 5. 51. 5. 52. 5. 53. 5. 54. 5. 55. 5. 56. 5. 57. 5. 58. 5. 59. 5. 60. 5. 61. 5. 62. 5. 63. 5. 64. 5. 65. 5. 66. 5. 67. 5. 68. 5. 69. 5. 70. 5. 71. 5. 72. 5. 73. 5. 74. 5. 75. 5. 76. 5. 77. 5. 78. 5. 79. 5. 80. 5. 81. 5. 82. 5. 83. 5. 84. 5. 85. 5. 86. 5. 87. 5. 88. 5. 89. 5. 90. 5. 91. 5. 92. 5. 93. 5. 94. 5. 95. 5. 96. 5. 97. 5. 98. 5. 99. 5. 100. 5. 101. 5. 102. 5. 103. 5. 104. 5. 105. 5. 106. 5. 107. 5. 108. 5. 109. 5. 110. 5. 111. 5. 112. 5. 113. 5. 114. 5. 115. 5. 116. 5. 117. 5. 118. 5. 119. 5. 120. 5. 121. 5. 122. 5. 123. 5. 124. 5. 125. 5. 126. 5. 127. 5. 128. 5. 129. 5. 130. 5. 131. 5. 132. 5. 133. 5. 134. 5. 135. 5. 136. 5. 137. 5. 138. 5. 139. 5. 140. 5. 141. 5. 142. 5. 143. 5. 144. 5. 145. 5. 146. 5. 147. 5. 148. 5. 149. 5. 150. 5. 151. 5. 152. 5. 153. 5. 154. 5. 155. 5. 156. 5. 157. 5. 158. 5. 15

51. JULIANUS [lib. 61. Digestorum].
NEc interest, utrum ab inicio quasi inutile fuerit, an ex accidenti postea in cum casum pervenisset legatum, ut actio ejus denegaretur.

52. MARCELLUS [lib. 9. Digestorum].

EX ase patronum¹ heredem instituit libertus, cum ducentos² aureos in bonis haberet, & legavit filio centum³ viginti, extraneo reliqua⁴: diminutio⁵ legati, quod extraneo⁶ praestat legatum, proficit filio ad consequenda solida, quæ ei legata sunt. §. 1. Quacunque ex causa⁷ legata non praestantur, imputantur heredi in quartam partem, quæ propter legem Falcidiam remanere apud eum debet.

De legis puris & conditionalibus.

53. CELSUS [lib. 17. ⁸ Digestorum].
SI propter ea, quæ⁹ sub conditione legata sunt, pendet legis Falcidiae ratio: præsenti die data, non¹⁰ tota vindicabuntur.

De fundo in familia relinquendo.

54. MARCELLUS [lib. 15. Digestorum].

PAtre filium, ex quo tres habebat nepotes, heredem instituit, fidei que ejus commisit, ne¹¹ fundum alienaret, & ut in familia eum relinqueret: filius decedens tres filios scriptis heredes. Quarendum est, an omnino quasi creditores unusquisque in ratione legis Falcidiae aliquid possit deducere: quia in potestate sua habuit pater, cui ex his potius relinqueret? Sed hac ratione nemo in Falcidiae ratione quicquam deducet, quod videndum, ne dure constituantur, utique enim in alieno¹² ære habuit fundum: necessitate quippe obstrictus fuisset filii eum relinquendi.

De annuis legatis.

55. IDEM [lib. 20. Digestorum].
CUM Titio in¹³ annos singulos dena legata sunt, & judex¹⁴ legis Falcidiae rationem inter heredem & alios legatarios habeat: vivo quidem Titio, tanti litem estimare debeat, quanti venire id legatum potest, in incerto posito quamdiu victurus sit Titius: mortuo autem Titio non aliud¹⁵ spectari debet, quam quid heres ex ea causa debuerit.

Si is, cum quo de peculio agi poterat, heres creditoris extitit.

3. De libertate. 5. Si testator futuro heredi quadratum vivus dederit.

56. IDEM [lib. 22. Digestorum].

CUM¹⁶ quo de peculio agi poterat, heres creditoris exstitit. Quæris, cuius temporis peculium computari oporteat in Falcidiae lege? Plerique¹⁷ putant, quod tunc in peculio fuerit, cum adiretur hereditas, inspiciendum. Ego dubito¹⁸: quoniam mortis¹⁹ tempus in ratione legis Falcidiae ineunda placuit observari. quid enim interest, peculium servi post mortem creditoris diminutum sit, an debitor pauperior factus [lit]? §. 1. Aliquis dicet, Quid ex contrario, si ante aditam hereditatem adquisierit servus? & ego quærar, Si debitoris, qui tunc non²⁰ erat solvendo, ampliaræ facultates fuerunt? & cum in illo placuerit ex post facto uberiorum videtur fuisse hereditatem, sicut cum conditio²¹ crediti exstitit post mortem, ita etiam peculii incrementum pleniorum faciet hereditatem. §. 2. Scevola notat: Quid ergo, si idem servus defuncto & alii dena debait, & una decem habuit? augetur scil. & his hereditas, decem, quæ defuncto naturaliter debebantur, in hereditate manentibus. §. 3. Is, qui in bonis unum duntaxat servum habebat, legavit eum Titio, & fidei ejus commisit, ut post triennium²² manumitteret. debet ex eo, quod interim ex operis servi ad Titium pervenire potest, quarta apud heredem remanere: quemadmodum si directo post triennium servo libertatem dedisset, ejusque usumfructum ei legaliter, aut ei proprietatem per fideicommissum relinquit. §. 4. Stichum tibi, servo tuo²³ decem legavit²⁴: vel contra tibi decem, servo tuo Stichum libertatemque Stichi fidei ejus commisit. Lex Falcidiae minuit legata, redimere ab herede partem debes, quemadmodum si tibi utrumque legasset. §. 5. Sæpius evenit, ne emolumenta ejus legis heres consequatur, nam si centum aureorum dominus vigintiquinque alicui dedit, & eum instituerit heredem, & dordanum legaverit: nihil aliud sub occasione legis Falcidiae intervenire potest. quia vivus²⁵ videtur heredi futuro providere.